
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  27/05/2016            Deliberazione n. 246 
 

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio c/ […](¹) ed altri - Recupero crediti. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 09.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.9099 del 20/05/2016, successivamente modificato con telegramma prot. n. 9211 

del 23/05/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

INFORMATO dal Presidente sull'argomento; 

VISTI i provvedimenti emessi dall'Autorità Giudiziaria sia Ordinaria che Tributaria in forza dei quali i 
sigg. […](¹), devono corrispondere al Consorzio le somme a fianco di ciascuno di essi di seguito indicate, 
per spese, competenze ed oneri di registrazione: 

NOMINATIVO SENTENZA /ORDINANZA IMPORTO 

[…] (¹) 14/07/90 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 212/27/13 CTR Foggia € 1.150,00 

[…] (¹) 8315/10 Cassazione € 194,25 

[…] (¹) 14/03/38 CTP Foggia € 805,00 

[…] (¹) 178/27/12 CTR Foggia € 805,00 

[…] (¹) 274/07/10 CTP Foggia € 115,00 

[…] (¹) 129/10 TRAP Napoli € 2.094,70 

[…] (¹) 1829/11 Trib. Foggia € 2.485,50 

[…] (¹) 25/26/13 CTR Foggia € 759,00 

[…] (¹) 27/26/13 CTR Foggia € 759,00 

[…] (¹) 127/02/08 CTP Foggia € 345,00 

[…] (¹) 124/02/08 CTP Foggia € 345,00 

[…] (¹) 443/01/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 506/11 C.A. Bari € 92,75 

[…] (¹) 252/11 Trib. ex Lucera € 125,28 

[…] (¹) 3582/11 Trib. Bari € 64,75 

[…] (¹) 117/2013 Trib. Foggia € 3.100,00 

[…] (¹) 3763/11 Trib. Bari € 64,75 

[…] (¹) 1574/13 Trib. Foggia € 252,74 

[…] (¹) 125/02/08 CTP Foggia € 345,00 

[…] (¹) 220/04/10 CTP Foggia € 345,00 

[…] (¹) 374/07/10 CTP Foggia € 230,00 

[…] (¹) 122/03/13 CTP Foggia € 230,00 

[…] (¹) 241/10 Trib. Foggia € 83,78 

[…] (¹) 446/01/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 398/10 C.A Bari € 221,00 

[…] (¹) 633/02/14 CTP Foggia € 345,00 

[…] (¹) 1496/06/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 1309/01/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 569/14 Trib. ex Lucera € 1.288,12 



[…] (¹) 190/07/12 CTP Foggia € 230,00 

[…] (¹) 305/26/15 CTR Foggia € 690,00 

[…] (¹) 1495/06/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 1038/11 

2220/14 

G. P. di Foggia 

Trib. Foggia 

€ 913,24 

[…] (¹) 270/10 Trib. Potenza € 259,28 

[…] (¹) 276/07/10 CTP Foggia € 460,00 

[…] (¹) 1383/12 Trib. Foggia € 92,75 

[…] (¹) 253/11 Trib. ex Lucera € 125,28 

[…] (¹) 29/06/11 CTP Foggia € 345,00 

[…] (¹) 1690/02/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 190/09 Trib. ex Lucera € 175,70 

[…] (¹) 87/14 G. P. di Lucera € 113,13 

[…] (¹) 111/03/12 CTP Foggia € 230,00 

[…] (¹) 110/03/12 CTP Foggia € 230,00 

[…] (¹) 97/02/08 CTP Foggia € 172,50 

[…] (¹) 106/12 Trib. Foggia € 3.050,50 

[…] (¹) 110/14 G. P. Apricena  € 150,84 

[…] (¹) 30/06/08 CTP Foggia € 460,00 

[…] (¹) 1008/03/14 CTP Foggia € 575,00 

[…] (¹) 56/26/13 CTR Foggia € 759,00 

[…] (¹) 436/01/14 CTP Foggia € 575,00 

TOTALE  € 30.277,84 

 

CONSIDERATO che le predette somme non sono state, ad oggi, versate all'Ente; 

RITENUTO, pertanto, che è necessario agire in giudizio per il recupero degli importi citati, conferendo 
incarico all'avv. Sabina Ditommaso, professionista individuato, in applicazione dei criteri qualitativi ed 
economici indicati nel Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale, 
approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 16.12.2013, tra i professionisti iscritti 
nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione 
Amministrativa n.1193 del 28.10.2014;   

VISTO l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All’unanimità, 

D E L I B E R A 

di conferire all'avv. Sabina Ditommaso, con studio in Cerignola alla via Gubbio,10, mandato di agire 
nelle sedi più opportune nei confronti dei sigg. […](¹) 
per il recupero delle somme dai medesimi dovute al Consorzio in forza dei provvedimenti emessi 
dall'Autorità Giudiziaria sia Ordinaria che Tributaria. 



Il presente provvedimento non comporta, all'attualità, alcuna spesa od onere a carico del bilancio 
consortile, per legge gravanti sui predetti soggetti, con espresso impegno dell'avv. Sabina Ditommaso, in 
caso di mancato recupero conseguente all'esito negativo dell'attività esecutiva, di richiedere 
esclusivamente il rimborso delle spese vive sopportate. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 
              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere         
dal 01/06/2016.  

 
        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 
 
[…] (¹) Dati personali omessi. artt.3 e 11 del Codice in materia di protezione dei dati personali (d. 
lgs.30/6/2003, n. 196) 
 


